[image: image1.wmf][image: image1.wmf]

Projeto de Resolução nº 1/ 2007
Limita em R$500,00 (quinhentos reais) anuais o valor de gastos  com telefonemas locais e interurbanos por vereador e dá outras providências.

Exposição de Motivos

O presente Projeto de Resolução visa regulamentar a utilização dos telefonemas efetuados pelos vereadores. Anteriormente, conforme o disposto na Resolução nº 12/2000, as ligações eram abrangentes apenas em relação às chamadas de caráter interurbano, quando o tarifador existente na Câmara, para efeito de controle, registra também as chamadas locais, tanto que os servidores possuem suas cotas estabelecidas em valores acumulativos (locais e interurbanos).

O Projeto de Resolução permitirá um critério mais justo e realista, tendo como base um acompanhamento geral de todas as ligações.

Tal medida se apresentará em consonância aos princípios Constitucionais da legalidade, moralidade e impessoalidade.

Sala das Sessões,   5 de Fevereiro de 2007

	Dennis Mendonça Ramos/Presidente

Paulo Roberto dos Santos/Vice-Presidente

Valéria Cristina Alvarenga dos Santos/Secretária

Iniciativa: Mesa Diretora

Projeto de Resolução nº 1 / 2007

Limita em R$500,00 (quinhentos reais) anuais o valor de gastos  com telefonemas locais e interurbanos por vereador e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica limitado em R$500,00 (quinhentos reais) anuais o valor de gastos com telefonemas locais e interurbanos para cada vereador à Câmara Municipal de Ponte Nova para o exercício das suas funções políticas.

Parágrafo único – O valor constante do caput deste artigo será corrigido anualmente com base no Índice Geral de Preços de Mercado (IGP-M) da Fundação Getúlio Vargas, a partir da data de publicação desta Resolução.

Art. 2º Compete ao serviço de contabilidade da Câmara o acompanhamento e o controle das faturas telefônicas mensais e dos valores acumulados.

Parágrafo único – Eventuais excedentes de gastos no exercício fiscal serão reembolsados à Câmara Municipal pelo vereador responsável.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02/01/2007.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Ponte Nova,     de                     de 2007

	Dennis Mendonça Ramos/Presidente

Paulo Roberto dos Santos/Vice-Presidente

Valéria Cristina Alvarenga dos Santos/Secretária

Iniciativa: Mesa Diretora
Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017
e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara